nário informatizado, com perguntas fechadas. O alu-
no só poderia escolher uma resposta entre as opções: 
sempre, frequentemente, esporadicamente e nunca. 
As disciplinas eletivas não foram avaliadas. O número 
total de alunos que estudavam na FO-UERJ em 2010-
1, período da avaliação, era de duzentos e doze (212) 
alunos. Mas somente cento e oitenta e dois (182), par-
ticiparam do trabalho. Estes alunos eram do segundo 
ao oitavo período e, como é uma avaliação do período 
anterior ao que o aluno estava cursando, os alunos do 
primeiro período não responderam ao questionário 
e também não foram analisadas as disciplinas do oita-